



Danielly Berneck Côas Ribeiro

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2068984720632940>

ID Lattes: **2068984720632940**

Última atualização do currículo em 16/04/2019

Graduada em Psicologia pela Universidade Tuiuti do Paraná (1999), Mestrado em Ciências da Educação pela Universidade Internacional de Lisboa (2005), Mestrado em Educação pela Universidade do Oeste de Santa Catarina- UNOESC (2011) e Doutorado em Educação pela Universidade Tuiuti do Paraná (2016). Especialização em formação docente para educação profissional pelo IFSC. Experiência como Docente e Vice- Coordenadora do curso de Psicologia da Universidade do Contestado. Áreas de atuação: Psicologia do Ensino e da Aprendizagem, Psicologia Organizacional, Psicologia da Saúde, Psicologia do Desenvolvimento, Psicologia Social Comunitária. Pesquisadora na área da Educação, especificamente com Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade. Contato: 41- 996267808 **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Danielly Berneck Côas Ribeiro
Nome em citações bibliográficas	CÔAS, Danielly Berneck

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2012 - 2016	Doutorado em Educação (Conceito CAPES 4). Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Brasil. Título: Já foi qualificado, Ano de obtenção: 2016. Orientador: 🇧🇷 Pedro Leão da Costa Neto.
2008 - 2011	Mestrado em Mestrado em Educação. Universidade do Oeste de Santa Catarina, UNOESC, Brasil. Título: O Transtorno de Déficit de Atenção (TDAH) na escola: compreensão de professores do ensino fundamental, Ano de Obtenção: 2011. Orientador: 🇧🇷 Profª Dra Maria Teresa Ceron Trevisol. Palavras-chave: Educação; Deficit de Atenção; Ensino Fundamental. Grande área: Ciências Humanas
2000 - 2005	Mestrado em Ciências da Educação. Universidade Internacional de Lisboa, UILISBOA, Portugal. Título: Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade na Escola, Ano de Obtenção: 2005. Orientador: 🇧🇷 Egídio José Romanelli. Palavras-chave: atenção; déficit; hiperatividade.
1995 - 1999	Graduação em Psicologia. Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Brasil. Título: Aprendizagem na Escola.

Formação Complementar

2018 - 2018	Coaching Pessoal. (Carga horária: 44h). Instituto Coaching, IT, Brasil.
2018 - 2018	Analista de Mapeamento de Perfil comportamental. (Carga horária: 30h). Instituto Brasileiro de Coaching, IBC COACHING, Brasil.
2017 - 2017	Metodologia Ativas. (Carga horária: 7h). Unisociesc, IBES, Brasil.
2017 - 2017	

2011 - 2011	Metodologia Ativas- Peer Instruction. (Carga horária: 4h). SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATARINA, UNISOCIESC, Brasil.
2001 - 2001	Interação social na perspectiva de Piaget/Vygotsky. (Carga horária: 45h). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.
2000 - 2000	MASTER PRACTITIONER na Arte e na Ciência. (Carga horária: 200h). Instituto Namastê, NAMASTÊ, Brasil.
2000 - 2000	Argila Espelho da Auto Expressão. (Carga horária: 16h). Argila Espelho da Auto Expressão, AEAE, Brasil.

Atuação Profissional

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATARINA, UNISOCIESC, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2018

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 12

Grupo Educacional UNINTER, UNINTER, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2011

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 30

Outras informações

O órgão de contratação é Centro Integrado de Educação, Ciência e Tecnologia S/S Ltda - CENECT

Atividades

03/2011 - 12/2011

Pesquisa e desenvolvimento , Faculdade Internacional de Curitiba - FACINTER, .
Linhas de pesquisa

Formação de Professores

03/2011 - 12/2011

Ensino, Formação Docente e Orientadores Acadêmicos, Nível: Especialização

Disciplinas ministradas

Formação Docente

Capacitare - sua escola, seu futuro, CAPACITARE, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2010

Vínculo: Autônomo, Enquadramento Funcional: Psicóloga, Carga horária: 20

Atividades

03/2009 - 12/2010

Ensino, Farmácia Magistral, Nível: Pós-Graduação

Disciplinas ministradas

Administração de Pessoas - Recrutamento e Seleção

Universidade do Contestado, UnC, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - 2005

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 16

Atividades

1/2005 - 6/2005

Ensino, Psicologia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Psicologia Ciência e Profissão - 60h

1/2005 - 6/2005

Ensino, Psicologia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Psicologia da Aprendizagem I - 60h

1/2005 - 6/2005

Ensino, Administração, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Psicologia Organizacional - 60h

7/2004 - 1/2005

Direção e administração, Campus Universitário de Canoinhas, .

Cargo ou função

Vice-Coordenadora do Curso de Psicologia.

6/2004 - 12/2004

Ensino, Artes Visuais, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Psicologia da Aprendizagem

6/2004 - 12/2004

Ensino, Psicologia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Psicologia Social - 60h

1/2004 - 6/2004

Ensino, Psicologia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Psicologia Ciência e Profissão - 60h

1/2004 - 6/2004

Ensino, Turismo, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Psicologia Social - 60h

1/2004 - 2/2004

Ensino, Psicologia, Nível: Graduação

6/2003 - 12/2003 Disciplinas ministradas
Técnicas de Entrevistas - 60h (cada semestre)
Ensino, Psicologia, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Fundamentos da Educação - 60h
6/2002 - 07/2003 Direção e administração, Campus Universitário de Canoinhas, .
Cargo ou função
Vice-Coordenadora do Curso de Psicologia.
1/2003 - 6/2003 Ensino, Psicologia, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Técnicas de Entrevistas - 60h

Empresa Nossa Gestão de Pessoas e Serviços, ENGPS, Brasil.

Vínculo institucional
2005 - 2007 Vínculo: Autônomo, Enquadramento Funcional: Psicóloga, Carga horária: 20
Vínculo institucional
1999 - 1999 Vínculo: Autônoma, Enquadramento Funcional: Psicóloga, Carga horária: 20
Atividades
01/2005 - 12/2007 Serviços técnicos especializados , Gestão de Pessoas e Serviços, .
Serviço realizado
Treinamentos Motivacionais para funcionário e clientes.
01/2005 - 12/2007 Serviços técnicos especializados , Gestão de Pessoas e Serviços, .
Serviço realizado
Coordenação de projetos de desenvolvimento de pessoas.
7/1999 - 9/1999 Serviços técnicos especializados , Empresa Nossa Gestão de Pessoas e Serviços, .
Serviço realizado
Recrutamento e Seleção.

Clínica de Psicologia da Universidade Tuiuti do Paraná, CUTP, Brasil.

Vínculo institucional
1999 - 1999 Vínculo: Estagiária, Enquadramento Funcional: , Carga horária: 20
Atividades
4/1999 - 11/1999 Serviços técnicos especializados , Clínica de Psicologia da Universidade Tuiuti do Paraná, .
Serviço realizado
Atendimento Clínico em Psicanálise/comportamental.

Estância Lar Santa Cruz, ELSC, Brasil.

Vínculo institucional
1999 - 1999 Vínculo: Estagiária, Enquadramento Funcional: Estagiária, Carga horária: 0
Atividades
4/1999 - 8/1999 Serviços técnicos especializados , Estância Lar Santa Cruz, .
Serviço realizado
Atendimento aos idosos.

Impressora Paranaense, IP-PR, Brasil.

Vínculo institucional
1999 - 1999 Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 40
Atividades
1/1999 - 5/1999 Serviços técnicos especializados , Impressora Paranaense, .
Serviço realizado
Recrutamento, seleção e rotinas de RH.

Secretaria de Esporte e Turismo Pr, SET-PR, Brasil.

Vínculo institucional
1999 - 1999 Vínculo: Estagiária, Enquadramento Funcional: Estagiária, Carga horária: 40
Atividades
4/1999 - 9/1999 Serviços técnicos especializados , Secretaria de Esporte e Turismo Pr, .
Serviço realizado
Pesquisa, recrutamento e seleção.

Universidade Tecnológica Federal do Paraná, UTFPR, Brasil.

Vínculo institucional
1998 - 1999 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Psicóloga - estagiária, Carga horária: 20
Atividades
10/1998 - 1/1999 Serviços técnicos especializados , Universidade Tecnológica Federal do Paraná, .
Serviço realizado
Auxílio aos estudantes.

Secretaria de Estado da Justiça e da Cidadania, SEJU, Brasil.

Vínculo institucional 1998 - 1998

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Psicóloga - estagiária, Carga horária: 20

Vínculo institucional 1996 - 1997

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Psicóloga - estagiária, Carga horária: 20

Atividades

3/1998 - 7/1998

Serviços técnicos especializados , Secretaria de Estado da Justiça e da Cidadania, .
Serviço realizado

Aplicação de testes, entrevistas, acompanhamento.

9/1996 - 8/1997

Serviços técnicos especializados , Secretaria de Estado da Justiça e da Cidadania, .
Serviço realizado

Aplicação de testes, entrevistas, acompanhamento.

Linhas de pesquisa

-
1. Formação de Professores

Áreas de atuação

-
1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia / Subárea: Psicologia do Desenvolvimento Humano.
 2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia / Subárea: Psicologia do Ensino e da Aprendizagem.
 3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia.
 4. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação.
 5. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Tópicos Específicos de Educação.
 6. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Fundamentos da Educação.

Idiomas

-
- | | |
|----------|--|
| Inglês | Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco. |
| Espanhol | Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco. |

Produções

Produção bibliográfica

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. ★ **CÔAS, Danielly Berneck**; Polon, S. A. M. . A questão do transtorno do Déficit de Atenção e Hiperatividade. In: XXIColóquio da Secção Portuguesa da AFIRSE, 2014, LISBOA. Educação Economia e Território- O papel da educação no desenvolvimento. Lisboa: Instituto de Educação Universidade de Lisboa, 2014. v. XXI. p. 932-942.
2. ★ **CÔAS, Danielly Berneck**; Polon, S. A. M. . Trajetórias sobre a formação de professores. In: XX Colóquio da AFIRSE, 2013, LISBOA. XX Colóquio Formação Profissional: Investigação Educacional sobre teorias, políticas, práticas.. Lisboa: Instituto de Educação Universidade de Lisboa, 2013. v. 1. p. 1220-1230.

Resumos publicados em anais de congressos

1. **CÔAS, Danielly Berneck**; VIEIRA, L. A. . A Construção do Conhecimento na Educação a Distância (EaD) sob a Ótica da Afetividade. In: II ENINED - Encontro Nacional de Informática e Educação, 2011, Cascavel - PR. II ENINED - Encontro Nacional de Informática e Educação, 2011.

Apresentações de Trabalho

1. ★ **CÔAS, Danielly Berneck**. Percours De La Formation Des Enseignants Au Brésil. 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2. **CÔAS, Danielly Berneck**; VIEIRA, L. A. . A construção do Conhecimento na Educação à Distância (EAD) sob a Ótica da Afetividade. 2011. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **CÔAS, Danielly Berneck.** Participação em banca de Flaviane Pires dos Santos.A perspectiva existencialista do sujeito em processo de ressocialização no Fórum da Comarca de Blumenau - SC. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em PSICOLOGIA) - SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATARINA.
2. **CÔAS, Danielly Berneck.** Participação em banca de Gabrielly Lorrane P. Silva.Estudo do impacto psicológico e emocional de familiares e professores de portadores do transtorno de Espectro Autista.. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em PSICOLOGIA) - SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATARINA.
3. **CÔAS, Danielly Berneck.** Participação em banca de José Alexandre Bastiani.A Dinâmica Familiar e a Psicoterapia Com Crianças: O limiar do sofrimento. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em PSICOLOGIA) - SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATARINA.
4. **CÔAS, Danielly Berneck.** Participação em banca de Gilberto Valdemiro Poncio.Plantão Psicológico: Reflexões sobre a escuta psicanalítica em uma Clínica-Escola. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em PSICOLOGIA) - SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATARINA.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Colegiado do Curso de Psicologia.Colegiado do Curso de Psicologia. 2017. (Outra).
2. Nucleo Docente Estruturante.Nucleo Docente Estruturante do Curso de Psicologia. 2017. (Outra).
3. Análise de Dados Qualitativos: o Programa EVOC em Foco - Palestra. 2012. (Outra).
4. I Colóquio sobre Educação Infantil e Atenção Precoce. 2011. (Outra).
5. II Congresso Internacional Cidades Cretivas (videoconferência). 2011. (Congresso).

Orientações

Orientações e supervisões concluídas

Iniciação científica

1. SANTOS, Aline de Cássia dos & ROMAN, Iara T. Ferreti Grando. Perfil psicológico de pacientes que buscam tratamento em recuperação por fazerem uso de drogas lícitas e ilícitas. 2003. Iniciação Científica. (Graduando em Psicologia) - Universidade do Contestado, Universidade do Contestado - Caçador. Orientador: Danielly Berneck Côas Ribeiro.